71. Otho prudenter se gerit; Mario Celso ignoseit. 72. Tigellinus infamem vitam exitu in honesto foedat. 73. Calvia Crispinilla cum mala Othonis fama periculo exempta. 74. 75. principes mutuo sibi condiciones offerunt; mox rixantes flagitia invicem obiectant et insidiatores inmittunt. 76. distraetis inter utrumque exercitibus ac provinciis bello opus. 77. 78. Otho imperatorem agit; honores, civitatem, iura dilargitur; de celebranda Neronis memoria agitat. 79. Sarmatae Roxolani Moesiam inrumpentes caesi. 80—84. seditionis gravis in ipsa urbe temere orta cum magno metu atque discrimine primorum civitatis, preeibus et lacrimis Othonis componitur, qui milites ad concordiam et modestiam hortatur. 85. istis compositis omnia suspicionum et formidinis plena, praecipuo patrum metu. 86. prodigia Othonis cladem praesagientia. 87. 88. is illustrata urbe Narbonensem Galliam adgredi statuit, et cum multis nobilibus L. Vitellium aenuli fratrem secum ducit. 89. inde varii animorum motus. 90. commendata patribus re publica Otho festinat ad bellum. Trachali eloquentia usus Otho, in quem studia et voces vulgi.

Gesta haec paucis mensibus, imp. Ser. Galba et T. Vinio coss.

1 Initium mihi operis SERVIUS GALBA ITERUM, TITUS VINIUS consules erunt. nam post conditam urbem octingentos et viginti prioris aevi annos multi auctores rettulerunt, dum res populi Romani memorabantur, pari eloquentia ac libertate: postquam bellatum apud Actium atque omnem potentiam ad unum conferri pacis interfuit, magna illa ingenia cessere; simul veritas pluribus modis infracta, pri-

p. Ch. 69.

mum inscitia rei publicae ut alienae, mox libidine adsentandi aut rursus odio adversus dominantes: ita neutris cura posteritatis inter infensos vel obnoxios. sed ambitionem scriptoris facile averseris: obtrectatio et livor pronis auribus accipiuntur; quippe adulacioni foedum crimen servitutis, malignitati falsa species libertatis inest. mihi Galba, Otho, Vitellius nec beneficio nec iniuria cogniti; dignitatem nostram a Vespasiano inchoatam, a Tito auctam, a Domitiano longius proiectam non abnuerim: sed incorruptam fidem professis neque amore quisquam et sine odio dicendus est. quodsi vita suppeditet, principatum divi Nervae et imperium Traiani, ubiorem securioremque materiam, senectuti seposui, rara temporum felicitate, ubi sentire quae velis et quae sentias dicere licet.

Opus adgredior opimum casibus, atrox proeliis, discors 2 seditionibus, ipsa etiam pace saevum: quattuor principes ferro interempti; trina bella civilia, plura externa ac pleruimque permixta; prosperae in Oriente, adversae in Occidente res; turbatum Illyricum; Galliae nutantes; perdomita Britannia et statim missa; coortae in nos Sarmatarum ac Sueborum gentes; nobilitatus cladibus mutuis Dacus; mota prope etiam Parthorum arma falsi Neronis ludibrio. iam vero Italia novis cladibus vel post longam seculorum seriem repetitis adficta: haustae aut obrutae urbes, fecundissima Campaniae ora; et urbs incendiis vastata, consumptis antiquissimis delubris, ipso Capitolio civium manibus incenso. pollutae caerimoniae; magna adulteria; plenum exiliis mare; infecti caedibus scopuli. atrocus in urbe saevitum: nobilitas, opes, omissi gestique honores pro crimen, et ob virtutes certissimum exitium; nec minus præmia delatorum invisa quam scelera, cum alii sacerdotia et consulatus ut spolia adepti, procurations alii et interiorem potentiam, agerent verterent cuncta odio et terrore; corrupti in dominos servi, in patronos liberti; et quibus deerat inimicus, per amicos oppressi.